(1) Brauar. Leg. unica, C. de uena. fera. lib. 11. & de pace tenen. §. nemo retia.

(2) Sin porfia. Labor improbus omnia vincit, Virgilius in Bucolicis; & secundum Senecam lib. 2. de ira, nihil est tam difficile, & arduum, quod non humana mens vincat, & familiaritatem perducit alsiua meditatiō: nullique sunt, tam fieri sui que juris affectus, ut non disciplina perdomentur, quodcumque imperavit animus obtinuit, quidam nunquam ridere confecti sunt, vino quidam, alii uenere, quidam omni humore iteridere corporibus: alius contentus breui somno vigiliam inde fatigabilem extendit, didicerunt tenuissimis, & aduersis fuitibus currere, & ingentia vixque toleranda viribus onera portare, & in immensam altitudinem mergi, ac sine ulla respirandi vice perpeti maria, mille sunt alia, in quibus pertinacia impedimentum omne transendit, ostenditque nihil esse difficile, cum sibi ipsa mens patientiam indixerit.

(3) Contra los omes. Fortitudo namque, quæ defendit à Barbaris patriam plena iustitia est. Ambros. in 1. lib. de offic. & habetur in cap. fortitudo 23. quæst. 3. & pugna pro patria dixit Cato. refert gloss. in leg. veluti, ff. de iust. & jur.

L E Y VIII.

Castella patriæ populus teneat bene zdicata refaça & victualibus munita habeat ad patriæ defensionem, milices & pedites, equos & arma, alimentorum abundantiam, & thesauram, ad tempus belli, ut tali tempore necessarium non sit à civibus tributa colligere. Hoc dicit.

(1) Auer apartado. Vide quæ in hoc dixi in leg. 4. tit. 3. supra ead. Partit.

(2) Las misiones que ouieren de fazer. Innuit illa lex quod sumptus belli spectant ad populos, sed videtur intelligendum, quando de publico non sunt Principi, vel Regi statuti reditus, quia si essent, ipse Rex ad hoc teneret, ut probatur optime in auct. ut iudic. sine quoquoq. suffrag. §. oportet. vers. illud scientes, collat. 2.

Principes enim primo debet se prænunire, & expendere de marisupio proprio, & cum non sufficiat, debet imponi collecta communitatibus terrarum, Bald. post Cyn. & Gullel. in leg. nemin. C. de sacros. eccl. & dicit Andr. de Yter. in tit. qua sunt regal. super parte vestigalia, quod Principes non debet de novo imponere vestigalia pro seruanda iustitia: quia eam debet seruari cum rebus Regni sui, & tenetur, qui eos percipit subditos liberare ab incurribus latronum, allegans ad hoc S. Thom. & isto casu etiam Ecclesiæ, & Ecclesiasticæ personæ contribuent, ut in leg. 1. tit. 3. lib. 1. ordin. Regal. & tradit Jaf. in leg. placet, colum. 4. C. de sacrosan. ecclie. & adde infra tit. 1. in summa, ibi que conueniunt a todos communalmente, & vide leg. 2. tit. 10. supra ead. Partit. ad finem, & quæ dixi, in leg. 17. supra tit. 18. & in leg. 6. supra tit. proxim. & aduerte ad id, quod dixi, quod tenetur subditos liberare ab incurribus latronum. quia idem vult Andr. de Iser. in tit. qua sunt regal. super parte vestigalia, colum. 3. & de statut. & consuetud. libert. ecclie. in vers. province. & Bald. in §. consuetud. de pace juram. firm. ubi idem voluit, & si non sint subditi, si ab eis exigunt, seu levant padagia: nam ex hoc tenentur ad defensionem eorum, videtur tamen intelligendum respectu sui districtus & territorii: nam extra territorium ad hoc non videtur, quod Principes tenentur, & ita est de mente Archid. in cap. si quis peregrin. 24. quæst. 3. & Angel. in leg. nequid, ff. de incend. ruin. nauis. & quia Doctores semper loquuntur respectu sui districtus, & quia si aliud diceretur esset obligare Principem, quasi ad impossibile ut in Regnis, & districtibus alienis tenentur subditos liberare, & defendere propter reditus, quos percipit, debet ergo intelligi respectu sui districtus, siue per terram, siue per mare, iuxta leg. insule, ff. de iud. & ibi Angel. gloss. in cap. ubi periculum de elect. lib. 6. in part. territorii, & adde Hostien. in summ. de censib. §. ex quibus causis. vers. sed nunquid siue causis. quid tamen si in mari circa districtum Regni adessent piratæ, & cursarij, qui de prædarentur sub-